
 

 

  

26. februar.2020              EM2020/180 

Hermed fremsættes følgende forslag til Inatsisartutbeslutning i henhold til § 33 i Forretningsorden 

for Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartut beslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM21 at fremlægge et 

forslag, der sikrer at den grønlandske alderspensions grundbeløb tilpasses den sats1, der er 

gældende for den danske folkepensions grundbeløb og den danske pensionsordning. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqa Samuelsen, Inuit Ataqatigiit) 

Begrundelse: 

Det skal være trygt at blive gammel her i landet. 

Borgere som i årevis har haft hårdt fysisk arbejde og som derfor i mange år har ydet et stort stykke 

fysisk arbejde for samfundet skal kunne regne med en tryg alderdom. 

Inuit Ataqatigiit ser pensionen som et bidrag til velfærden, og ser den som en sikkerhed for at alle 

skal have noget at leve af i deres alderdom. Hvad pensionen angår, må vi byde bedstemor og 

bedstefar bedre muligheder her i landet. 

For at give pensionisterne et værdigt liv må vi fastsætte størrelsen af pensionen således, at den er på 

højde med niveauet og kvaliteten som i Danmark. Vi må give muligheder som er på niveau som de 

pensioner som man har i Danmark og i de andre nordiske lande. 

Derfor vil Inuit Ataqatigiit gerne sikre og være med til at arbejde for, at grundbeløbet bliver givet til 

de mest trængende såvel som resten af gruppen af pensionister. 

Loven om pensionen som blev ændret i 2019 gav kun forbedringer ift. de ældre som stadig er i 

arbejde, men der var ingen markante forbedringer for de som ikke var i arbejde og som har en 

almindelig pension. 

På længere sigt gav forslaget ingen fordele for alle pensionisterne. Og på den baggrund prøver vi nu 

at få Inatsisartut og Naalakkersuisut til at gå med til, om ikke vi på et bredere plan og på landsplan 

skal forbedre på pensionerne. 

Hos Inuit Ataqatigiit er vi ikke i tvivl om, at mange pensionister forlader vores land for at kunne få 

bedre levevilkår, og at det har den konsekvens, at landet mister en indtægt i pengeflowet, at vi 

mister viden og ikke mindst at familierne bliver splittet ad. 
                                                           
1 https://bm.dk/ydelser-satser/satser-for-2020/folkepension/ 
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Mange enlige pensionister må vende hver en øre i deres daglige liv. Som vi sagde, da Inatsisartuts 

lov om pensionen blev behandlet, så skal vi ikke glemme disse enlige pensionister. 

På den baggrund fremfører vi her beslutningsforslaget om, at Naalakkersuisut skal pålægges at 

arbejde for, at der senest i 2021 fremlægger et forslag, der sikrer at den grønlandske alderspensions 

grundbeløb tilpasses den sats, der er gældende for den danske folkepensions grundbeløb og den 

danske pensionsordning. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

I Naalakkersuisuts besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2019-3312 vedrørende udviklingen i antal af 

alderspensionister fremgår det blandt andet: 

4. Hvis grund pensionen skal hæves til samme niveau som i Danmark, hvilke økonomiske 

konsekvenser vil dette have for Landskassen?  

”Naalakkersuisuts besvarelse  

I 2018 udgør grundpensionen i Grønland 61.201 kr. om året. I Danmark udgør grundpensionen 

74.844 kr. om året. Grundpensionen skal således hæves med 13.643 kr., hvilket vil medføre en årlig 

nettoudgift på ca 28,6 mio. kr. 2018 er valgt som sammenligningsgrundlag, da de sidst kendte 

udgifter til alderspension stammer fra 2018.” 

Foruden de ovenævnte økonomiske konsekvenser er de også de administrative udgifter, der er 

forbundet med udarbejdelsen af forslaget. Disse udgifter vurderes at kunne holdes inden for et AC-

årsværk på 500.000 kr.  

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private: 

Forslagets vurderes ikke at have konsekvenser for det private. 

 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Forslaget vurderes ikke at have negative effekter for borgerne. 

                                                           
2 https://ina.gl/documents/para3637/2019/svar/331_2019_pension_AQQS_svar.pdf 
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